Requerimento Nº 1941/2025

Ementa: Requeiro ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Esportes e Lazer,

informações sobre a existência de estudos,

planejamento ou previsão para a criação de um Centro

Esportivo voltado ao treinamento de paradesporto e à

prática esportiva para pessoas com deficiência (PCD)

no município de Itapevi – SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por

intermédio da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, informações sobre a existência de

estudos, projetos ou planejamento para a criação de um Centro Esportivo destinado ao

paradesporto e à inclusão de pessoas com deficiência (PCD) na prática esportiva, em Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A prática esportiva é uma ferramenta fundamental de inclusão, saúde, bem-estar

e desenvolvimento social. No entanto, pessoas com deficiência ainda enfrentam inúmeras

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
41

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
48

23
/2

02
5

-
20

/0
8/

20
25

 1
6:

59
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

74
1-

Z
05

X
-T

W
JH

-9
N

40

barreiras no acesso ao esporte, seja por falta de infraestrutura adequada, ausência de

profissionais capacitados ou inexistência de espaços inclusivos voltados ao paradesporto.

A criação de um Centro Esportivo voltado exclusivamente para o treinamento de

atletas PCD e à iniciação esportiva de pessoas com deficiência representará um marco no

compromisso do município com a inclusão e a equidade.

Este espaço poderá oferecer modalidades como atletismo, natação, tênis de

mesa, bocha, futebol adaptado, entre outras, com estrutura acessível, equipamentos adaptados

e acompanhamento profissional. Além de desenvolver talentos, a iniciativa promove autoestima,

autonomia e qualidade de vida aos participantes.

Diante disso, solicita-se ao Poder Executivo que avalie a viabilidade técnica,

estrutural e orçamentária para a implantação desse importante equipamento público.

                    Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
41

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
48

23
/2

02
5

-
20

/0
8/

20
25

 1
6:

59
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

74
1-

Z
05

X
-T

W
JH

-9
N

40

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3741Z05XTWJH9N40, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3741-Z05X-TWJH-9N40

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
41

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
48

23
/2

02
5

-
20

/0
8/

20
25

 1
6:

59
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

74
1-

Z
05

X
-T

W
JH

-9
N

40

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3741Z05XTWJH9N40
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3741Z05XTWJH9N40
		2025-08-20T17:01:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura